Fol. 257 v. „Figura de la partita del Re da Buda contra Turchi del an. 1526.“ (Zur Schlacht von Mohač, *S. die Beilage Nr. 12.*)

Fol. 335. „De origine Boemicae haeresis,“ — bekannte Geschichten.

Fol. 355. Ludovici regis Boem. literae (*dd. 1524, s. d.*) „ut omnes captivi et qui e civitate Pragensi excesserunt, possint bona sua vendere.“ *Fol. 356.* Articuli editi in civitate Pragensi anno 1524 (contra Pighardos). *Fol. 371.* „Informatio, quanti 10,000 Boemorum peditum conduci possint,“ deutsch im Original von Albrecht Herrn von Sternberg auf Grünberg unterzeichnet (*S. die Beilage Nr. 11.*), mit einer darauf folgenden lateinischen Übersetzung.

2) *Ottobon. Cod. 1119, chartac. in fol. seculi XVI* (parvae molis, olim e bibliotheca cardinalis Barthol. Cesii). Continet Nuntii cujusdam apostolici relationes complures Pragā anno 1587 mense Aprili et seq. scriptas ad Curiam Romanam de statu religionis et ecclesiae in Germania, Boemia, Hungaria etc.

7. Zur Geschichte des XVII. Jahrhunderts.

1) *Ottobon. Cod. 2640 chartac. fol. seculi XVII, foliorum 699,* olim e bibliotheca Philippi de Stosch L. B., inscriptus „Varios papeles tocantes a diferentes Reynos, en particular a Castilla.“ Ibi *fol. 519 sq.* „Instrucción dada al Palatino para el Reyno de Bohemia,“ sive „Secretissima Instructio Gallo-Britanno-Batava Friderico V comiti Palatino elec-

tori data.“ Der Verfasser dieser Instruction nennt sich den ehemaligen Erzieher und Lehrer des Winterkönigs. Den Geist und die Absicht, in welcher sie verfasst ist, bezeichnen folgende Stellen: *Cap. IX.* „Bohemi amici nequaquam sunt, id verius quam credibilius est; senties id tamen, ubi acta perpendaris. Primum non honoris tui causa, sed necessitate compulsi te régem dixere, et quidem a Saxone Bavaroque repudiati, et magna tamen concertatio fuit, ne Saxonem invitum präferrent, aut Gabrielem. Deinde liberi esse statuerant more Hollandiae et Venetiarum, et jam Helveticas respuplicas meditabantur; sed positi inter duces et reges cum viderent subsidia non dari a principibus in tam pernicioso exemplo, cum etiam adverterent in electione imperatoria rationem statuum non haberi sed regis, non inconsultum arbitrati sunt ceremoniali coronatione sibi auxilia parare. Tertio clarius etiam odii sui signum in te jam ostendunt, cum eas tibi conditiones ferant regnandi, quas moderati domini mancipiis imponere vix solent. In omnia eorum acta agendaque juvare cogeris; si delinquas, ipsi tui sunt actores, testes, judices, forte et präcipitatores. Bellum tu gerere, scribere militem iis invitis non potes, illi sine te et contra te possunt. Armamentaria habere tibi non licet, illi habere volunt“ etc. „Bohemia indigenis regibus semper noverca fuit, tibi extero ne spera matrem fore“ etc. *Cap. 27.* — „Tiberius tibi präceptor esto, qui eos quos evertere cupiebat, summopere honorabat, deinde securos opprimebat.“ — *Cap. 28:* „Removendi sunt audaces alterius religionis, homines libertatis amantiores quam regno expedit.“ — „Lutheranos et Hussitas suppresses.“ — *Cap. 30:* „Omne periculum in regno tuo tibi imminet a proceribus“ etc.